P nura pariter amitlatis, nos aulem qui rium venien-

tem suscepiihus et suscipiendo credimus, simril criin

ipso regnabimus queiritit Deriiiriumet hbniinem ve-

Taciter adoramus : ipse enim exspectaiio veslra est

quem venlurum ad judicium exspeclando formida-

mus ut securius videamus.
JUD.Heri! proh dolor! quod ita me verborum

i tuorum tiirbirie subruis ut uride ie magisdebiiilan-
dum existimo potius ad praeeipitiuirt mb pellis! sed

- te ipse male debilitas; cum ChfislUmDeum ei Dei
' Filium appellas, certe ipsum boiium1hominem fuisse
i nori dubito, sed Deuni Delqrie Filiuni nullaienus
1 credo : nam Iex inquit: Audi, Israei, DdhliriusDeus

tuus Deus uniis est; lex unum Deum adorandnm
5 praecipit et illi soli servienduni esse dicit: quod
1D quantum sit erroneUhi vel damnabile satis scis^ qui

duas duoruni deorum pefsonas adorare me prsecipis;
J aut quse probat aucloritas Deum unquam filium ge-

nuisse? Nisi itaque hoc probaveris ut probatus bla-

s sphema gravi pcenitentia dignus eris, el cuncta

s superius dicta in vanum dixisse videbis.

, CHRIST;Nunquam me possim prius laedefe, quam
i Chrislum Deum vel Dei Filium appellarei haec debi-

s litas semper me teneal, ne iri seternum deserat. Iri-

t dubitanter ehim ChfislUsboims hohio estj qui etiam

s cum Patre el Spiritu sanclo Deus unus est : quia
nos recte credentes unum Deumin personarum Tri-

i- nitate et Trinilalem in uniialeDe atis vencramur,

n quaruni essentiam personarum ex inilio librbrura

:s tuorum tibi piPtinus apprpbabp; cum enim Moyses
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dical.in principio Deumcunclacreasse; nihil rectius

inlelligendum estquam iusuo filio cuncta fecisse,

qui esl principium, foris et origo bonorum, ex quo

sunt omnia : quod enim Deus Pater filium genuerit

lesiatur David qUipalerna vOeePatrem Filio dixisse

referl, anie iuciferum genui te; quod eliam vox Filii

ilidcm proteslatur, Dominus inquiens:, Dixit dd me

Filiusmeus es tu, ego hodie genui te.Cum ergo Deris

Pater se Filium genuisse dicit, aperle suam et Filii

personam ostcndit et dum se Filius genitum clamat,

suam eiPairis personam demonstrat: nam duo re-

lativa sunt Paler et Filius quia nec Palef sine Filio

esse polesi, riCcFiliusitidein sine Patre. Porro de

Spirilu sanclo qui horum duornm in Trinitate est

terliUs, sed in deilate unus, andi quid Moyses dicat:

Spititus Dei ferebatur super aquas, scilicet non qua-
vis niobiiitatevagandP, sed ut Deus cooperalor cun-

cia creaiido et vivilicando, hunc qnoque Deum crea-

torem esse Psalihista lestatUT,qtii ait: Emiile Sphi-
ttiiti thum el creabunlur, et renovabis faciem ler-

rw. Quem enim ad creandum vel ad renovandam

faciem terfse, emilii suppliciter postulat, 'procul-
dubio Deum esse creatorem Spirilum non diibitat

itein Joel prophela; elfundam, inquil Deus, de Spi-
ritu meosuper omnem carnem, el propiieiabuni filii
vestrt etfilimvestra;, hoc Dei gratia jam complelum

videmus, [quia Spirilu sanclo repleti sumus, quo
eliam proplielamus dum iiobis et vobis oelerna gau-
dia nuntiamus. Hanc etiani Trinilateni Moyses non

reticuit, clim narriat quod creare volens hoininem

Deus di-xit : Faciamus hominem ad imaginem el ad

similitudinem nostram, scilicet rationalem et intel-

leclualem, alque hr animam aetefnaliter viventem,

in quo cum dicit faciamus homihem, utique perso-
narura commembrat Trinitalem, et cum ad imagi-
nem et siinilitudinem deilatis, significat Unilalem :

quod quidarii idiotse male intelligurit, qui non de

rationabiiitate vel intelligentia, sed de corporalibus
riiembris diei existimant, quibus sciendum est quod
Deus incorporeusei incomprehensibilis corporalibus
membfis cafet, ac proinde Corpiis hominis ad Dei

simililudinem facium non est, sed de rationaliiate

ct intelligenlia aut immorlalilate animae dictum est,

quod non solum homines, sed etiam angelos ad suam

similitudinem condidit. Porro etiam paler luus

Abraham Trinilatem agnoscens non negavit, qui
venierites ad se tres angelos in figura Trinitatis

suscipiens tres quidein Viditsed velut unura adora-

vit; nam Spiritu Dei plenus intellexit in tribus

myslerium Tmnitatis, ellamenin Trinitale Deitatis

unitalem credidil, cum adorans dixit, Domine; si in-

veni gratiam Tri oculis tuis transile et requiescite
in loco isto,, iibi nolandum est, quod cum tribus velut

uni loquilur, unum Deum in Trinilale se credere

profiieluri- Rex quoque David Trinilalem in unilate

credebaty ;cuhi: repetendo dicebat, benedioat nos

Deus, scilicet Paler, et item Deus noster, id est

FHius, et rursum benedicat nos Deus, id est Spi-
riius sanctus, ubi postquam personarum Triniia-

A tem expressit, continuo sub unitate deilalis ccllcgii
dicetis, el meiuant eum omnes fines lerrw; igittir his

duobus lam sublimibus teslibus, valde credendura

est, ad quos specialiter repromissio de Chrislb facla

esl; nam Deus Abrahae dicens, in seminetuo bene-

dicentur omnes gentes, el ad David, de fruclu ven-

tris lui ponam super sederii tuarii, ritrumque vera

repromissione complevit, quia in semine Abrahoe

quod est Cliristus nos scilicel omnes gcnles creden-

do in ipsurii beuediclioiiem Iiaeredilale possidemus,

quoniam super solium David el super regnuni ejus

sedere, el cum Palre et sanclo Spiritu aelernaliter

regnare noh dubitamtis, quiii etiam ccelestes arigeli
Trinitateni praedicant, qui lestante Isaia, Sanctm,

Sanclus, Sditctus, incessanler clamanl; sed cum,
B Dominus Deus Sabaoth, confestim adjiciiinl, trinahi

confessionem srib uriitale eoncludunt. Observa igiiur
ne discredas quod auclorilaie tam mullipliciler po-
terit approbari, nam Abrahae benediclionem quam
nondum habes habere poleris, si relicla perfidia in

Christo renascaris, quo per fidem non solum Abra-

hae, sed etiam Dei filius efliciaris»

Jnn. 0 quam lcngo rolalu meis auribus tuus ser-

mo haud gratus cifcumvolat! sed cum te modo au-

direm loquentem a risu vix eohiinere potui, vidc-

licet cum narfares Deum sibimet dixisse, quod rioft

sibi dixit, id est, faciamus homincm ad imagiiicm
et simililudiriem nostram : quoniam hbc non sibi,
sed suis angelis dixit, aliunde ilaque Trinilatem liiam

^ si potes approba : riam istud quod ibi protulisti, lil)i
J

pcnitus non suffragatur; pofro qiiod Abrahse pro-
missum narras, id esi, in seriiiiifi Itio: beiiediceiiliif

in te omnes gentes lerrajj non de Chfislo sed de

lsaac diclum esl, qui palri jam seriectule fesso a

Deo dalus esl. Et rui-sura ad David de fruciu Venlris

tui poriam super sedem luam, non de Christo sed

de Salomone dixil, qui post eum in magna pace et

gloria regnum illuddiulissimegubernavii. Quidergo

allegorizas de Christo, quodnon de ipsosed de Isaac

el Salomone dici aperlissime vides? Rursus cum

modo incorporeum Deum hominem corporalem fa-

cientem, ac proinde specie fcorporali sibi dissimi-

lem; hiodo vero de virgine nalum Deum, corporalem
honiinem facluni astruis, le ipsum incredibilem

j facis, dum modo dicendo, modo vero dicta negando..
iit vefilalis refugus ahgulos quserens, scripturas

subripiendo pervertis, quoniam tua fides;verboruni

luorum volubilitale circum circa rolalur.

CHRiST.Tnduratumcof tuUmmagis habet ad flen-

dum quam ad ridehdtinij qui CUmnegas DeumiHud

verbum non sibi dixisse, sed augelis ex ipsa pro-
tervia lua, noh egosoltis, sed eliamTsaiasimo Deus

ipsb te deslruet : riam qtiodarij lpco de creatofis

poienlialoqiiens Isaias dicit, qnis audivit Spiriium
Domini aul quis consiliarius ejus fuit, et Oslenditei?

aut quis prior dedil illi, et relribuetur ei?cum ergo
iniit consilium et instruxit eum et docuit eum semi-

lam justitiae, et viam prtidenlise osienditei?Qtiibiis
verbis Isaias aperlissirae pandit quod Deus creator
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praeter se nuUtim cousiliaritim habuit, qui suflicien- j\
tise inscrutabilis sapientiae suae angeloruni consilio
vel auxilio nunquam indiguit: quale enim consilium
darcnt qui sine ejus consilio in momento non sla-

renl, sed creando hominem hocidcirco sibimelDeus

dixil, ulTiomo crealus faclorem suuni agnoscerct,
el agnoscendo sciret qpod unumDeum in Trinitate
credens adorare deherel; porro seminis Abrah«e

benedictio non in lsaac sed in Christo completa est,

qiioniain npn per Isaacsed per Chrislum in omnes

gentes larga Dei benedictio effusa est; illud autem

Davidicum promissum non in Salomone perfecle

compleri sequentia manifeslant; si cuslodierint, in-

quit, filii lui testamenlum meum, haec qnae docebo

eps : el filiieorum usqiie in saeculum,sedebynt super
sedem luam. Haecilaque in Salomone vel in aliis E

completa nonsunl; quialeslamenlum Dei non cu-

slodienles regni sede priva li sunt; sed Chrislus faciens

volunlalem Patris sui qui misil illum super solium

Dayid elsiiper regnum ejus sedebil in oelernum.Ex

aliis quoque lestimoniis suis, in idipsum David fa-

cicnlem invenies. Semel, inquil Deus, jtiravi in

sanclo meo si David menlior, semen ejus in aeier-

num manebit et ihronum ejus sicut sot in conspeciu
meo, el sicut luna perfecta in selernuin ; el alibi ':

Permgnebit cum sole el anle lunam, in generalionem
tt generationem. Quare liquide cernis de Salomone

nondici, quia cum sole el-anle lunam minime per-
inansit, sed-una lanlum modo generalione; Glirislus
auiem splis el lunaefactor de semine David secun-
dum carnem natus, rcgnabil in aeternum cnjus
("aronus sicut soLfulget in conspeclu Dei el sicut

luna perfecla in aelernum, ante solem et iunamper-
manebjt in aeviim. Quoniam autem refugum me

vocasti, proxime audies .quia injuste fecisti; ego
enim veiitalem non refugio, nec angulos qusercns
incredibilem me ipsum consliiuo; nec eliam Scri-

plurassubripiendo perverto, nec mea fides ulla mo-

bilitale rotalur, sed veraciter dixi el dico quod Dei

Filius cum Paire: et Suirilu sancto Deus unus pri-
muiii hominem condidil ad suam simililudinem, id

est, ralionalem et immorlalem : nulla auteni corpo-
ralis species in Deo est, quare imago vel similitudo
Dei spiritualis, est ad quam inleilectualis primns
homo factus est, sed in fine ssecuiorum statutis a rj
Deo lempori.bus persona Filii Dei rationabili aucto-
rilale et jusla necessitale cprpus humanum sumpsit,
quo nos ab omni iniquitate redemil; nec tamen dei-
tatem ininuit, sed Deus quod fuit, permaiisit, ei

hominem quod non erat simul in unum assumpsii,
et conyenieiiic persona Dei ct hominis, non tamen

confusione suhstaniiae sed unitale personae verus

Deus et verus homo unus est Christns. Quare nisi

foret.homo rie ccelesli palria lapsus, ad cumdeia

ijuilatenus repedaret.
JUD.Quoniam satis evidenler de Trinitate et de

cffiteris cepipsissime disputasti, et qued dixisti ine-
vilabili aucloritale lirmasli, licelex toto non possim
Kd credendum meinn animuni fleclere; tamen le

- A recle ioculum fuisse negare non valeo; sed libenicr
audirem si hxC lamen veraciler ppsses ostehdefe,
qua necessilate de coelorum sede dcscendens Dei

Filius, morlalis horao dignalus esl fieri; cura enim
Deus omnipotens sit, posset utiqlie deceplum a dia-
bolo hpminem scla .sui praecepli virlute vielenler
eruere : aut cur lantum laberem suslinuit? npiine

ppsset per angelum ab originali peccalo mundum seu

per qucmlibel hominem justuiri id facereaut eiiam

quemdam iiovum hominem condens, veterem a

perdilione redimere? mirandum nobis est qua ra-
tione mors unius Christi possit oranibus nobis prc-
desse, el morlem ipsam moriendo destrucre et ad
vilam hominem reparare.

CHRiST.Si luum rebellem animum ad huniilifa-
i B tem velles inflectcre, et veraciter interidendo au-

diendi aures habere, lihenter aperiam libi qua rrilio-
i nabili charilale Deus homo fieri voluit: non enim

poleris superbe ocnlo el insatiabili corde hujusce
modi beneficio perfrui, nec ratione percipere qtiara
jusla necessitale, velineffabili pielate auclor omnium
morlalitatem assumpsil.

JUD.Egoquidem desiderafiler te audiam, sic ta-
men ut si quid inquirendum vel opponendum luse
narrationi videro, prorsus non taceam : ut lamcn
non discredam, imo liberiler obaudiain, quidquid
lua raiio veritalis edicet.

CIIRIST.Omnipolens igitur in Trinitate persona-
rum et unitate Deilatis carens principio ac fine, ac

permanens in seipso selernaliter Deus; •omnia coii-

didii, qui primo ex ijiformi materia ccelum et lerrain

condens, rid cogrioscendam et laudandairi suaedeiia--
tis potenliam angelorum naturain ad suam.-.simililu-
dinem fecil, quain consistere seternaiiter voluit.

JUD,Rogo ne pigeat te subsislere paululuni, cum

Moysesde creatione angelPrum in prihcipie nilitl

dical, et lairieniu principio facfps esse nen dubitem

quo tempore facti sint penittis ignorare me fateor,
CHRIST.Utique cum luce angeli facti sunt, quia

lilii lucis sunt; nam Deus dixit, quando facta siin*
i sidera, laudaverunt ine omnes angeli vpce magna.

Ex quopatet cum luce facta jam Deum creavisse an-
i gelos.
i JUD.Quoiiiam satis credibile est, cceptam ratip-'

JJ nem presequere.
CHRIST.Ciiiij ergo Dominus angelos creavisset

primus ex illis dignitate et specieper supefbiam ce-

cidit, quia cum suo factore sub debito servitio per-
mauere contempsit, imo subjectus et humilitcr esse

despiciens Deo similis esse voluit, quare lapsus de
tanta celsitudine corruit, et diabolum se facieus ad

• ima pervenit, ut qui Deo similis esse vejlet, idipsuni
quod erat perderet; et quondam prsecellens nunc vi-
lior cunclis faclusirreciiperabiliter, pefiret.

JUD.Ciir ergo Deus illum fecit quem jpfaescientia
' divina pefiturum praescivit: an ita injusius est ut

crealuram aiiquam faciat sponte ad perdendum? At
si diabolus peceavii; ne tamen ex tolo perirel, Deus

: eum ui suam crealuram per poenitentiam reparare
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deberet. Non enim tam implacaliilis est iit non,

aliqua posiiiieriiiavaleat. demulcefi; heque diabpltis
tairi obslinatus ut ad poeiiilenliam noil/possit com-

piingL •'"'KV;
'--.'.CHRIST.Recte qiiaesliphafis ; seil- scias qubd
Deus illuin arigelumfaciens qtij postea peccando in

tliaholum se ihuiavii, iitique bonum ppiis et utile

•feclt, qui quamvis eum casufum',prseposceret,4 non

tahien idcirco^bipso creandb cessare debebaf, quia
de casii ejus miilla uliliaVventura sciebai, ei licet sit

-spiriiiis yaderis « Deo alque nori rediens; iameii

iriiqiiiias ejiis rijultum nbbis prodest: quia perriiit-
tente Deonos; ienial, et Tenlando ipso adjiivanle

probal, qui facit immissiones per angelos malbs.

Nonne bealb Jpb valuitijfiodeum diabpltis lehiando

pr<i6ai)ii?Eijea.loPaulo et aliis quisKpe colaphizati '

suiitejus coiaphisJTgilur uiililereUm ^cOndidii qtii
nisi facliis cecidissel, homo peniius non ftiisset, de

quo lol homiriessalvi:erunl, quot angeli in coelos
*

remanserunt. Nec, eum pef pdehJleiJ.lianifeparare

dehuit, qui sine/causa vel alicujus exemplo scilicet

soia siipefbla peccans totus incxcusabiJis fuit,qua-

propfer iri iniqriitate corrueris sic se in ea peiiitus

phfirmayit, u.tetiam nec vel resurgere possit. Ipsis

aijtem angelisiiberum arbiirium, id:est discreiip-
nem boni vel iriali Deus dederat, sed diabolus crini

suis compiicJbus propria inerlia bonum reliqiiit et

maliim tenuit et impiusobfifmaius sic eeciditul hec

rcsurgere velil. (pso,aulem niomenlo qub faclus est

cecidil : quiain yeritale-non stelit; dum coiiiueiidp".
. seipsum .s.iiperbiit.,Npneniin.quani dulcis •esl Do-

iriinus prseguslavit, si auiem, quam sUavisest Dp-
jniiiiis gusiavjsset, utique lipri cecjdisset.pi-iusquam
iri charilaie radiCafus ,-fuissef. Porrp illi qui xtim

D.eoremahserunt.-ex ipsorijiricasu ita. correpli iri

aniore-,D,eise staliiefuiil, qriod divina eis remune-

ranie gratia jam.niiiic cadere non possurit.

, Jup. Ctimenim Deus ,cuncta bona valde crca-

vii, utique sicut.. dicis eliani: bonum angeluni fe-

cit,, unde ergp ijla mentis ighavia in eum :veiiii,
vel rinde "ei acci.dii? Si eniiri Deus.Tibna cuncla

creavit, yalde-niiror runde peccalum yel malum

primjliis veriil? ;
CHRIST.Stimnium bonum :Deusest, ac -proinde

quidquid fecitTjonUinest; nialiim aulem niliil csl, ,,

quia creauira Dei non est, sed a diabolo invent.uin
non crealura. est, deiiique njhil aliud est quam
absentia boni scilicet cum, ahsente siibstanlia nihil

vacriiim remaiiet, verbi gfalia , abscedenie luce

,quod aliquid est, femanentteriebrae quod nihil esl,

qriia lenebra; subslantialiier nihil sunlj sed absentia

iiic|s fnint;, similitpr njaliim :subsiantialiter. niliil

est, sed tunc .fit qiiandb bonuin cpntirigit abesse

qnod debet esse, velutisi urstim iijcaleiiatum te-

neas .:,qui donep calena religaturTqUiescit,•.absente

catena furit, quisi calenatus esset lioii .furerei, sed

ahseniia caleiiai facil eum furere, et;Vut navis, aJj-

sente giibernaculo peiil^ quod si adessel ulique jion

perirei. Porrp tria sunt cuncia quae in mundo sunt

A id esl, bonuin,malurii,mcdiiim: boiinmauleirisuprc-
mum amor Dei est, ipse Dbus PhaTilas esl, qtiodqui

perfecte habetperfecte bonus esl; sUmihumverbin»-

lum Deiod|uni esl,quPdidePsi!miriuniesl,qiiia quem
Deus bdit, aut is qui Deum bdif, peffeclenjalusest;
medium autem surit divitise, pulchriludo, foriitudo

vvelhis similia, quse seeundnm natufalem esseriliain

boria siiritj sed per vbluntalera uienliurii ad; boriiim

et malum converlrqueunt. Crimergo inquiris quarc
mentis ignavia hoc diabolo accidilv reciisslriie fac.is.

Seias igiiur quod Deusangelum faeieris scilicei siib-

slanfiam vel esseritiam haturae ângelicai, peffeptissi-
mrim fecil, cuieliam : ad suam simililudinerii facio'

Taiibrialeiniritelleclum ciiiri libero arbilrio dedit, tit

per discreiibnem liperi arbittii sciret reprobare
- inaluiii el eligere bOnhm, quo per bonum DeO ser-

viendi nieritum coiisceridereltierereiur ad peffecliini
chariialis gradum quem nondum attigerat; uor

eniiri adhuc dulcediriem chafilatis perfecte gusla-

veral,nebin ea siabilitus erat quae non seriiulatiir,
non inflatrir non agit perperam, iii est, perverse,
rion est ambitibsa, non qiiaerit quse sua sunl; ad ex-

tremum vero nuiiquam cxcidi».; ad quam crim de-

buisset gradalim exefciiio mediarum virliilum

asceridere et de liis quaeaceeperaiDei glofiam 'iJpri

suam quaercre, desipuit et: surim 3iiciorem semrila-

lione pefperam egil, et inflalrissuperbia ul amhitipsuu

quse sua sunt quaesivit. Si diabblus ergo a seipsolan-

dem siiseconditionistlecore,qiiaindecharilalieqiiam
7 nondum habeJjat habere debebatmaleriam Srimens,

hanc chaiitatem comprehenderc sicut decehat su-

perbp bculp bbscuratus riescivit, dum se plusqiiain
Deum airiavif, et semetipsum exaltahdo prsecipila-
vit. Nullus autem ad perfectuni charitalis lendcns,

debet se plusquam Deum amare, sed amoreiri el vo-

luntatem Dei suo amofi et volunlati prseferre, fc

enni perfectb riffecluidiligere,- quia Deum diligendo

diligit se et pfoxiinurii siitim lanqtiam sc Qriia dia-

bnlus charilate careris, sui amorem amori et hohoi-i

Dei prajtulit, ei prbxiiiios compafesqtie suos "despi

cienssuper eos sCexallavit, cura:et suo factori »i-

milisesse voiuit: quapropter a boiio deficiens, in

peecalum ihcidil; quia; dum illud medium quod

habebat, non sicril debebatiexercuit,- siimmnm bb-

() num Dei amorein perdi.dit, el summum-mairihi Dei

odiuih incurril. Igiluf, unde crescefe dehuit-, inde

magis decrevil, sed illi qui lunc remanserunt ririi-

plius profecerunti - -.'-'•'-

JUD.Salis intelligp te dicenteni quod Deus1an-

gelum secundum substanlialem esschiiam perfcctis-
siinum fecit, cur ergo sinijliter eum in amore siii

ut factus est Conlinub;hoh slabllivit ut qriem jia-

Tufaperfeceral etiamcharitaieperficefet; isi eliiiri

. ut dicis pefiecfe Deiim amavisset,- non cecidissct

qiiodquia non stelit,penitusaccidit, quamdamei-go

culpam inde Deus habuit/ qui medisf bona illi con-

ferens 'ad sibi sefviendum , :pbtius occasioiiein

peccaiidi iribiiit, dum ipsum in -cliaritaie riou

Jinnavit. . .
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CIIRIST.Non esl ralio ul Deus hominem condens A

coiifesfim in charilate firmai-et, sed potnis i*alionis

ordo poscebat ut angelus cui rationalem intelligenlia
sensiim dederal suum faclorem agnpsceret, et agno-
scendo ralipnabililer coleret, et colendo ad perfe-
ciarn charilalemperlingeret, quse nunquamexcidit;

quam diim gradalim ascendendo acqujrerct, nun-

qiiain postea caderel, sed, quia hoc facere noluit,
eorruit; nullam vero culpam Peus habuit quia

dialjoluspeccavil, quia ralionalem intellecttim illi

conferens, et cum sapieniia virtulem operandi
contulit, per quam ad perfectipnem venirc poluit;
sed diabolus de bona maleria quam Deus sibi dede-
rat malum fecit, qtiia lionum quod facere debuit

deseruU, et propria lucra quserens non opus Do-
mini sui ut perfidus proprium voluit. Igiturquis cul- *

pa redarguil ariifieem qui discipulo suoipsamscien-
liam arlis et uteiisjlia qnibus operari valeat tradit ;
si discipnlus ille bene operari sciens, et gcienter
malc operans non seciindum quod a magistro didi-

cil, scd proprio sensu constriiendo, deslruii?
JUD. Nulla eulpa arlificem redarguit, sed nec

Deum quod diabolus.pcccavif.
Ciir.is.T. IgiiuJ*quia diabolus peccans aelernaliter

cccidit, decebat iii illa perditio restauraretur, quare
Deus hominenj condens dejimolerra? formavit.

JuD.C.ur-ergc perdilionem illainuon de angclis
scd de homjnibiisinslauravil ?

CIIRIST.Si d,e angelis et non de homine pcrdi-
tionem-illam repararel, necesse esset ut tales illos
crearel quales alji primitus facti fuerani, scilicet

qtiamuis nalura'perfccios non lamen perfecla char
ritate firmatos, siculi modo erant qui ruenlibus
sociis cum Dep r.emanserant; et dum isti perfecta
charilate.jam iirmi, illi autem eadem nondum per-
fecla infirmi cpnvenirent iu unuin, o,uam indecens
convenl|cuhim forel, quisquis caecus inlueatur :
imodecuit ut de-nibili materia hominem faceret,
quo idem honio non siiperijlre disceret , sicul
diabolus proccesspr cjus fecerat, qui pev suam

superbiam de ccelo cccidcral, ut, dum se de

fragili tcrra faclum conspiccrcl, in magna hu-
reiliiate se promeret, el diabolus ipsum in loco con-
siituendum dequoceciderat cerneus, invidia gravi
secruciaret.

JUD. Quoniam de angelis lam rationabiliter ei
bene dixisii, utjam non videam quid de ipsis libi
possim objicere; hoc quod dc liomjiie coepisti pfo-
seqnere.

CeimisT. Fecit ergo Deus Adam tara sapieniia
q*am decpre ,et fortitudine perfeclissinium, dans
ei naturalem sensum el reclum ingenium ut ratio-
nali intellectu cseleris crealuris proeessel.,qiias om-
nes proptcr eum fecerat; cui etiam ad siipplementiini
generis Evam de costa dormicnlis faciam feminam
contuiit, quibus ad vielum lanquam cibo indigen-
libusomnelignum paradisi concesserat, quo vege-
tati salvarentur a malis el ad viiam perpetuo suslen-

tarentui'; non enim ea conditione luiic immorlales

A crantul sineciho viverepossent; nisi enim com.e-
derenl morerentur, scd ut-sustineiilia cibi semper
viverent donec .maiidalum Dai servarenl; excipil
autem lignnm scienliaeboni et mali, non idco p,uod
antca maliim nescirent, sed malum quod per scieri- i
liam noverant npndum experimemo didicerani;
sicul usualjter dicimus quod nulliis bpmc sci'1ouiti
bonnm sit, nisi aliquando lentaverit quid sit maluni:
si enim Deus illum absque scienlia bcni et mali

fecisset, uiiqne factus hpmp libero arbilrio caruis-

set, sed idcirco prohibuit eum a ligno jscientioe,
quod per ijlud praeceptum Deum se sciret habefe,
ac ideo non superbire, sed pbscrvandb jussum per
bonum obedicntioemeritum, deberet acquirere pra>
mium, quovenirelin consoflio angelorum. Vive-

" bant itaque in paradiso terfcsl.fi sub omni tran-

([iiillilaie ei pace ; quamvis' ntidi, taineri beaii, cum
in se niillum vitiu.momnino viderent, pro quo eru-
bescere deberent; imo.sine morie perenniter victu-
ri essent si [iraeceptumDojnini servavisseiit, ut -sla-

litlo a Dcp lempore Iransferrenlur ad collegitiiii
angelortim, poslqtiam omnes illos gcneravissenlde
quibus lapsorum locus reparari deberet.

JUD.Nunc, quoniam de liljero arbiirio paiilulum
teligisti, quod ferein omnium ore sonat, quid il-
Itid sil ptenevellem agnoscere; riam sicut alii di*

cunleiego aeslimo. lunc Deus liberrim arbitrium
Adaededit, quando.ei licentiam vel potestaicm fa-
ciendi bonum vel malumcbntulit.

CIIRIST.Quisquis hoc asseril' neseit quid dicit,
^1imo peccat, quia de pcccato Deiim accusal; nam si

Adse poiestatem faciendi maliim dedisset ipsemet
peccavjsset, sed libertim arJjitrium Dominiis' Ad:c

dedit, quando ei per rafionalem seiisuiri; discretio-
nem boni et m.ali ostendit, malum ihlerdicendo ne
faceret cl bonum praecipiendo quod ageret, quia
liberum arbitrium nihi) aliud est. quam scienliii
discernendi bonum a nialo, quod vere tunc in Adam
liberum erat, quando nondum peccaveral; ?quoniam
postquam peccavii illud arbilrium sicut aritea fue-
rat liberum ineonon fUil,quiapeccatilegemin mein-
bris snis repngnantem Iegi meiilis suaeserisil, quan»
anie peccalum non pertulit: denique iriiles, qui
iiondum captus est, melius se potesl antequam ca-

JJ pialur defendere, quam semetipsum eruerepostquarii
captus fuit et ligatus.

JBD.Apertissime dccuisti quid sit liberum arhi-
trium et qupd posteaquam Adam peccavit nph fuit
in eo lam liberum sicut antea exst-ilit; s&d,siAdani
in paradiso ctim omni sua prpgenie riianeret, mtin-
dus iste pre nihilp fieret; curicta qticque, quse ?.i;.it

ipse propter hominem facta sunt, utique inuliliiei

essent, quibus ille non uierctur proplerquem faita
fuerant.

CHRIST.Mundus et ea quse in mundo sunt non
inutiliter sed propter hominem facla sunt, ut omnis
htimana propago in Iioc mundo conversarelur, e.i
omnibus crealuris prselata potestativa ratione prin-
ciparelnr: non lamen mundiis qitalis modo est, sed
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roiilliim lunc pulchrior essel,.qtii posimpdum aquis }
diluvii tolus cprrupliis esl; quam , eOrfupiionein
ignis illepurgabit.-qiii in fine mundi aerem illum

cremabitj.etascendens quanlum diluvii aqua con-

scendil vejut aurum purgando coelum et lerram in-

novabiii Hocidem lris in nulje signiftcat quse, bi-

color exrubr.o et. viridi, aquse el igriis indicium

monstrat, quorum.;priiiium in miindum desseviit;
sed peiuliJS:delere non poluit: allefum vero non

delebit, sed.inutandO:,in meiius renovabit; oiiines

ergo unanihiiler siimma pacp et lselitia el refum

abuhdaniia; iruerentur absque dolore et serumria

prspstolantes lempusquo cpmpleloelectorum iiumero
coelesii gratiapotirenlttr. ._...'.:

Jup. S| Deus propter hoininem.cuhcta bona valde

creavil, qtiid est quPd niulta lionlini' nbcentia snnl I

qnaehoino npu, comedit, sed ipsa eliam honiines

cornederunt, ut suni serpenfes, dracories, et quseque
reptilia, et etiamvolucres et muscae,ei caetefa quam-
vis iriinrita, lamen ijociva animalia, quse non so-

liiiii liomineni non adjuvant',, sed eliam muJlPiies
iiifesiarit ei;npcent ; qiiorum impprtunitatem sj
filii Adaepaierenliir, perfecta bealitudine ncnfrue-

reniur. ;: ,.: ,'-..,,.-
CiiRiSTiSiAdam non peccasset avis aUi besiia

quam vecafet protiiius adveriiret; pisces quoque e'

etiiicia ariiiiiajia et csetera quseque iiisensibiliaut Ia-

pides, mare et lerra placida sibi serWrent obe-

dieii.fia,qiiibus eilain impbsuit nomma; sed quando

peccavit illairi domirialionem "perdidit; quia Dei „
iiiaiJdaia conteiripslt quare cunciis rebus qiiibus
aniea praeerat, corifemnendiis appai*uit."Deus au-
lein pmnia proptef iipiiiinem condidit, -quaeeliam
valde ljpiia creavit ef ipsi ad saluiem pfoficere

' vbluil ,: riam yermes^-scilicet .colubrps et csetera

quse nunc'abemiharis, eiiani; ipse frequeniissiirie
comediSv

JUD.AbSita meut vernies el.colubros comedam,

quoe,quamvis Deus bona creassel, tamen lex el ua-

lufa cometlenda prohibei; nam si colubnim vel

aliud verieripsumcbmedereiri, statiiii perifeni.

CiiRiST.VNunquidde cervo cbmedis?
. Jui). Eiiarii quiaiex arinuii, eb qubd rUminai et

unguiamTiridil. '";.•".
CnRiST.Atiende iiuiic quomodo"physice lecum D

loquar; cuih cervus -segrotatvel longa serieclule

fatiscit, venitad caveam iri qua coltiber deijjoratur,
iujic appositis naribus ad forariieriviriute stii flaius,
qui foflissimus esi, laieriteni colubrurii per vioien-
liam abslfahit, aique tofum discerpens comedit :

(lenique dum infuso per corpus veiieno yeheihenter
ardescit, currit ad clarum fbntem et mulium ac

ssepissimebibens, ardoreiij sitis qiiem dudurii per-
tuleral salubri haustu plenissime sedat; quse potio,
expiirgaiis dbloribus pristinis, lolum cervrini repa-
rat, magisiranle naiura seiens illam sumere, quia
meliorem nBc Hippocrates libi posset prsebere; ita-

que videslu qui cervumcomedis, quod cervus co- i
lubrum mandit, qui etiam icoluber ranis el bufoni-

PATROL. CLXin.

A bus vcsciitir, et rana ei bufo araneis et verniibus

pe.cfruiihtur; simililer pisces ei VolUcres.siye al-
terutrum seu multa noceniia comeduht; quee"]io-
minibus ad edendum morfalia sunt; Nani siscrperi-
lein vel colujjrum ederet infectus veneno coniiijiio

expifaret, sed cxpedit iit sicui vivis de ceryo, sic
etiam cervris vival de colubro, et cceieraqiiaicrearitur
propriis alimoniis pcrlruarituripmhialarneli adsalu-

lemlibminisredeunt, cui eliamnoxia saltibeffiriiepfo-,
stini, dum unufn in altero comedens, pastu jticundis-
sinio delectaiio. Suht etiam multa qu;e quamyis ad

esum non valeanl, lariien hominibris adjumenta

prsebenl: ul sunl cqiti el asini vel eiiani canes,
cum laborcs hominum utililef relevare sblent; alia-

qiioque ad niedicinam prosuni quibussapienfeR me-
. B dici multipjicileruiuiilur, utHippocraies etGalenus,
i qui niliil intenlalum penitus reliqtierunt; sed quoe-

qtie viiia et abjecia ad salulenj hominis suae aflis
scienlisi cpnverlerurit.

Jub. Qtibd dicis negare nou valeo, nec uiia ra-
tione pervertere, sed curri aflirmas qupd Deiis arii-
malia quoedariiad esuiri libiriiriis fecefit, quaedarii'
veroad adjumerilum, qusedaniqupqtiftadmedicinam,
quomodo conslare possit secunduhi primam condi-
tibfieni Adse liuliatenUs videp. Non enim"possurit-
credefe quod in paradisp carnibus vescefelur,: cui
Deus ad suppleriientum vitse laiiiummcdo" fructUin

paradisi cohcesserat, nec eiiairi equbruni vei,'ajia"-
ruui reruni egeret arixilio, cui propfia virtus siifii-
cere Deo adjtivanle valeret; medicinis qupqiie cur

uleretuf, qui riuriquamperpetuo ijifirniafetur? cum

ergb dicis qriodpropter euiri Deus oirinia*fecit; peto
ul dicas unde ei servirenl quorum beneficio nullate-
nus frtieretuf ?

CHRIST.Re vera Adani cafiies in pafadisb noiV

edefet, quia ialibiis alimoniis rionegerei. NeCetiaiii

cujuslibet cfeaiurae indigeret auxilio ciii- prbpriat
viftus sufflceret collaia a Deo; niediciriisqUoquenori;
uteretur qiiia tam sanus efat uteliamsi^qriid niof--

tiferum biberet, non ei nocerel; sed Deus creaturas-
idcirco feeeraf, ril homP qui pfincjpaliter- crealiira

praeter arigeJoserat habefet unde Deuih glofificare'

deberet; el prselatiirtjse cefrieris omnihus crbaiufis-

de tantb houore Deo gratias offerrel, et adriiirans

D lanlae virtutis poieriliam, facfofem rerum magriifi-
caret, unde enim Deum riiirabilem cognoscpfet, hisi

mirabilia Deus faceret ? quo more sancla Ecclesia ca-
'
nitiBenedicite,omnesbesiimeipecgra,Dominum(PSal.
CXLVIII),noiiquia bestiae et pecora Dominum beriedi-
cefe scianf, sed quia ratiPnales homines, de ipsis et

pre ipsis Deum ccllaudarit; Deus autem, qu| emnia:
nnvii antequam fianl, prsescienshumanam-fragili-
tatem a carnibus abstiriefe iJcnpossepostquam:vih-
dictam diluvio inundahle pefegii de his qui sine

ejns licCntiacarries praesfiriipserantedere,postmodum"
misericbfditer concessii; naihgiganies ariie diluvium

fuerant,qui de filiis Dei et de filiabus hominum riali
erani ac prse euormitate pomis et perinissis frugiljus
vesci iioii sulficiebanl, qtiare rapinis et homiCidiis

34
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inservienlcs, etiain carnes besliarum el bominum A
semicrudas edcbant, quibus Deus ad iracitridiam

provocatus diluvji aquas induxil et eos fure tenus de
terra delevif.

JUD.Hoc quod nunc de Genesi prolulisti in nostris
librisnon filiPs Dei, sed angelos haberiius; unde
mirum •esl quomodo potuerunt coire ctim feminis
sicul ipsa historia referldiceris : Videntesangeli filias
homihumquod essent pulchrm, acceperuntsibi uxores

depmnibusquas elegeranl (Gen.yi). Tradunt nobis

anliqui quod posl lapsum Adaeisti angeli de quibus
nunc loquimur cecidere de ccelo,alque inter homines
conversati filios genuere; ergo admirabile esl quod
spirilualis.el angelica nalura huriiansecarni nalura-
liter misceri prsevaluil.

CHRIST.Nunquam nisi semel angeli cecidcfe de B

fcelo, quia gralia Dei conlirmati nec anle nec posl
JapsumAdseuniplius cadere potuerunt; male ergo

inlelligis si spirilualcs angelos corruisse eummulie-
ribus coire dicis, nain illi quos lua Jiltera angelos,
noslra vere Deifilios appellat, nec Dei filii nec angeli,
sed carnales homiiies naluraliter erant, quos lamen .

prae mtinditia viue et morum excelleniia divina

Scriplura angelos vel Dei filios voluil nominare; qui
eo lempore divisi manebant ab illa nefaiidaprOgenie,
qusepef nequam Cain suum antecessorem a bonitale
liiorum Adaeet sanclilate el scientia degener»veral,
ct quandiu divisi manserUnt, naluralem bonilatem

conservaverunt, donec se malorum filiabus com-
miscuerunl quae in eos suorum palrum nequitiam
infunderiies a bonilale pristina perverlerunt. De ^

qnartim commislione illi proceri giganles generati
sunt.

"JUD. Tam veraciter boc dembnslras quod ntin-

quam coritradicere possum, sed. regrediamur nunc

ad Adam, el dic ulrtim parvuli quos anle peccatum

generaret cum lanla corporis infirmiiate aut inein-

brorum debilitale, vel sensus igueranlia nasceren-

tur, sicuti mpdo fuerunt hi qui in hoc mundo na-

scuhlur.
CIIRIST. Talibus serumnis minime subjacerent;

nam quia, sine ardofe libidinis ac proinde sine

peccato, utiqueabsqtie ullo dolore malrum vel ipso-
rum conciperenlur et nascerentur; et nati nulla ,'
iiilirinitaie corpofis vel setalisaut membrorum debi- -

lilate seu sensu.siguorantia punirenlur;'sed proti-
nus possent disertissime loqui, ire et naluraliter

perfrui felicilate, nullo obslaculo sensus impedienle.
Et licet Deo illis sua dona distribuente unus plus
alio saperei, tamen omnes docibiles-Deiessenl, quia

sapieniia magna repleti magistrante nalura, non

aliud de cunclis rebus perfeclissime scirent; nam

etiam coelesles angeli non omnes aequaliter sapiunt,

quamvis unurii et idem senliunt, sed unus alleri

praeslal, imperat et inittit non superba dominaiione

scd liumili; sicul stella a slella differl in claii-

tale, ct alia est claritas solisj el alia esl claiitas

luuse?,
Juu. Cur hi qui modo nasciintur cadem bcaliliidiiie

A non fruunlur, sed potius nndi, niiseri. el infiriiii;

Iongo lempore et labore a'dvirilem selalemvix quau-
doque prolrahunlur? Nunquid aniriia humana in

parvulis insipida vel fatua esi, et cum cofpore
crescens sapientia el viribus aTigmenlatur; autipsa
in sua quidem nalura sapiens seu vigens esty sed

fragilitale puerilis corporis praepeditur ? nisi etiaiu

sapiens ille slolidus esse probatur, et multa naturae
diserimina patiuntur. .,..-'..

CURIST.ln hoc adverlere potes qupd de corru-

ptiorie natisunl; nam sancti 1111qui ariie peccatum
procrearentur, ep ipso continup firmi et stabiles

essent, quia lion de corruplibili carne procedereni,
sed polius de iinmortali et iricorruplibili corpore
generarentur, isli autem qui modoiiaseriiitur idcifco

B gravi fragilitate prsepediiintuf, quia de coipore
mortali el corruptibili procreaiilur; hpb etiani testa.
Jur Sapiens : Corpus, inquiens, corruptibile aggravat
gnimam,eideprimil lerrenqhabiiatiosensumthullacos
gilaniem (Sup. ix). Quia.eiiihihbc cofpus cofrUpiibiJe
esl-(/ Cor.xv); multis modis aggravat animapv, lam
membrorum fragilitate quain igfloi-antiasensns, dUm
isle crassa cervice desipjt;, ille vero perspicacia
sensus proftmda intueluf et percipit. Et quamvis
anima seeundiim suain naturam seihper sapieris sit;
lamen aut puerilia aul senectuie vel aliquo obsta-
ctilo corporis proepeditur, ne quaedairipossil perspi-
cere sicut debet facere.

JUD. Satis bene dicis, scd si quid aniplius de lua
. narralione vis prosequi facito, quia qubdiiuric iiiqiii-

rere possim non video.

CHRIST,Vidensergo et invideiis diabpliishbiniiiera

lanta siiljlimiiaie bearii et in lOcb coijstiiueiidtiriidc

quo superbiendo ceciderat, auctusinvidia gravi,'
lentavit eum per^feminam quam riatiira ad sedri-
cendumnoverat esseleyeni. Decepil igilur eamsub

specie boni illis promittente, quia npn essent asse-
culuri mprtem, si comederent de ligno scientioebeni
et mali; quseafber vere bena erat, sed ex ea sen-

leniia illa pendebal, ut quacunque diejiomo ex ea

comederel; necessilafem morlis merefelur; etliac

occasipne iionien.acceperat, uliiomp de illa mahdens

per prsecepti traiisgressionem experinieritb bene di-

,' sceret quantum'distaret inter bonum et quod obe-

-. diendp possederal, et inler nialum quod per iriobe-

dienliam merebatur.
JUD.Quid est quod peccatili liomini DeusTnter-

minavit, dicens, qitod in quacunque die de illo

fruclu ederet, moite moreretur? Ea najnque die

qua peccavil morluus non est, quaprppier illa inicr-

minalio vera non cst.
. CHRIST.llla iiiterminaiio vera fuil, quia qua die

peccavit quod antea non fecerat, iiecessilatemmortis

incurril, vel qtiia peccalum niors est, quahdp illud

fecil, morle animseperiil..
JUD.Dic qpod coepisti, queniara breviter el bcne

solvisti.

CURIST.Credidil auiem nnilier fallaciis diaboli

onuiino decepia, quia vere puiavil sibi conliiigcfe
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quod diabolus per serpeniem impia prodilione dir.e- J

bal; denique prius comederisposiea dedil viro, cui

lamenAdamscienterconsensitetcredidil. Nam.sicut
dicit Paulus aposloltis,Evti in prmvaricoitoneseducia

esl, Adamaulemsedncius nonesl (1 Tim.TI); illaenim

promissa diaboli vera esse putavit, Jiic autem om-

i.ino falJaciam esse putavil; sed sicut dicit noster

'auctor saiictus Augusiinus et aJii, in tantum Evam

conjugem amavit, quod ab ejus voto et actu discre-

pare npn voluit; quafe votis ejus consentiens pariter
cum ea peccavil et tamen fisus est de Dei misericor-

dia, quja non dubilavit se ve.niam habilurUm de

culpa; iriox autehi u.t comederunt .confesiiitt se nu-

dos videfunt, qtiia interna castitate privaii quam
nondum antea senserant luxuriam persenserunt, ac

proinde poenaliter erubuerunt; prius enim, nihil nisi B

quietum hoverarit; sed niox ul peccaverunt a Deo

deserli, apeiiis oculis suam nuditatem viderunt,

quia deficieiitesa bbno protinus malum incurreruiit. .

Igitur.Adam non ex ignorantia, sed ex induslfia

peccavit, qui promissa diaboli vera non esse sciens,
lameriEvse corisensiti et non invitus, sed scienter et

sponte Deuni desereiis, se diaboli servilio mancipa-

yil; queni'diabolus ut servum suscipiens, abdicatura

sibi jure relinuil, et hoe jiisie facefe debebat quem

propfiaperfidia acqiiisierai; omnis enim qui facit

peccatum, servus est peccati.
JUD.Et cur eum quamvis propria deceptura per-

fidia sui) inJqua damnatione retiriuil, quem Deus ad

resiaiifandum nuinerum angelPrum creavii? Nonne Q
tibi grave videtor ut fragilis homP ribn per sc, sed

suadente diabolo peccaris, sihe ulla causa excusaiio-'

nis diabolo traderetur? cerle modo non potes dicere

qiise de dlabolojam dixisti, qui nulla causa, sed

sola sUpefbiapeccaris totus iiiexcusabilis fuit; honio

enirii teniante diabbli, et indigens cibo non sine •

causa peccavit, qiiapropief qtiamdam excusationem

habere debuit, quia conjiigi suse charitatis gra-
tia cfedens ab ejiis volo riullohibdo separari cu-

ravit....,.,.-.
CHRIST.Vis aridire cur eum diabolusila retinuil?

Ceriequoniam poeriite.reheglexii,[nam si poenituisset

utique veniara .habuisset; etenini Deo [lerciiriclante

quare hoc fecerai, ubi propriam' culpam agnoscere

noluil, sed mox super ipsum auctofem retorsit, di- Q
cens : Mulier, quam dedisti mihi sociam, dedil mihi

de fruciu et comedi(Gen. iu). 0 miser, si se reum

prolinus exelamarei, Deus ineffabilipietateplacalus,
toiuni sibifacinusindulgeref.quia verP prplervecen-

lempsit, etsuam culpam eequpdsibi cpnjugeni hTam

dederat super auctcrem posuit, idem auelor recte

super eum sententiam dedil; denique de paradiso

propelleris sententia moflis multavit, ac pellibus

mprticinis indutum, tandem cinerem in cinerem re-

dire significavit.
-

JCD. Juslissime periit quia benigriitalcm sperhens,

quod male commiserat emendare neglexit, sed Dcus

omnia praevidens quem peccalurum noverat, cur a

jieccato non conservabat.
'
i

A CimiST. Quiaeiim tanto honore condideral ut per
arbilriuth ijuod lam liberum sihi dederal, Deo adju-
vante scipsum conservare valeret, ne in aelernum

peccaret; quamvis enim lenlatus, nulla tameri ten-
tatione supefaretur si vellet, quia nunquam lenta-
tione graviler anxiaretur; porro dum tenlationi nbn

coactus, sed sponte succubuit, merito damnationem

incurrit, qui se ipsum pro nihilo perdidit. ,
'

JUD.Ad restaurandum numerum angelorum qui.
cecidbrant Deus hominem fecit, itaque pro nihilo
eum fecil, quia peccando cadens angelorum loctim
minime reparavit.

CURIST.Utiliter eura JCUS condidit, de cujus
culpa ulililatem magnam prodiixit, quoriiam unde

cecidit, inde fortius resurrexit; njsi enim peccaret,
**Deus liomo non fieret, cujus incarnalione salus et

hPnpr nobls accrevit, dum nostram buniilitatem
assumens Deo nos copulavit, quam eliam super
chorosangelorum levavit. 0 quam felix culpa quse
talem ac tantum Redemptorem habere promeruit,
ergo non pro nihilo Deus illum fecil, qui licel pec-
cando ceciderii, lamen Christi morte redemplus an-

gelorum locum quandoque repafabil.
JUD. De casu angelorum et liominum rationem

mihi plenissime reddidisli, sed jam leriipus est ut

peningas ad rem cujus caiisa dispuiaiio nosira pfo-
dnxit, nam petii a le ratione mpnstrare qua neces-
sitale Dei Filius factus est liomo, et quare seipsura
non alium voluit incamari.

Q
CIIRIST.Recle memoraris; scias autem quod si

hene inspicias disputalionem quara de angelis et
hominibus fecimus, hsec ratio quam requiris ad vi-
dendum non erit tibi diflicilis, imo mulium faCilis.
Requisisli namque cur Deus omnipolens lantum
laboreni suslinuil, et non polius deceptum hominem

• a diaboli poteslale yiolenter eripuit. Sed Dcus.lotus
rationabilis, imo ipsa ratio nthil irralionabiliter
facere voltiit, qui cuncta sub ratipne disposuil, qui
si hominem a diabolo violenier abstraheret utiqiie
non ratione sancta injustitiam faceret, nam diabolus
ralionabili caUiditate hominemacquisiefat, qui eliam
homo se stia sponte diabolo dederat, quem proinde
non irrationaljiliter sed juste perdere debebal; si
vero angelus incarnandus ad hanc redemptionem

p explendam mitlerelur, valde incongruum esset; qttia
tunc hoirioquatuor personis foret obnoxius, dum uni
Deo iil Trinitaie serviens, eliam angelum qiui se
redimerel adorare deberet; etsi quidam homo novus
facius ad redimendum veterem homineni adveniret,

-

niuiquam congruerel; quia nobis ejus seu angeli
nalura non perlinens niillalenus nos reparare vale-

rei, sed magis decuit ul de ipsa peccalrice carnem
sine culpa suiriens Deus homo fieret, ac ipse factor
hominis per semetipsum veniens suam facturam

redimeret; et eadem natura, et eisdem modis quibtts
hominem vicerat, ipsum hostern revinceret. -Mulliiiu
vero convenit ut per seipsum hoc faceret non per
aliuro, qualenus in una persona Deum et Redempto-
rem pariter adoremus; misit eigo Deus natum ex
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tnuliere,factuinsublege,ul iiquisublegeerant.,adoptio-
nemfiliorum-Deireciperent(Go/«(. iv), tanien hoe sa-

cfainenlum valde diabolo celalum est, qui ejus ad,-

venlum, qucm pcr Scripluras noveral, limidus ex-

speclabat; nam se dcslfuendum ejus polentia non

dubitabat, qtiare Si eum adesse cognovisset, nun-

qitam Dominum gloriaecnicilixissel; haesilabat au-
tem quia eum infirmitale carnis obumbratum cer-
nens, inflatus, superbia credere ccnlemncbat qttcd
Dens excelsus ad tanlara humiiitalem voluisset in-

flcclere, et eenlra, deitalis poieniiam per miractila

contuens,mirabatur; fidenler sciens neminemnisi
Deum lalia posse. Dum ergo anxius dubiiarel, ipsum
iribiis tenialioJiibus agitavit, quibus primum llomi-
nem superaveral, sed Doniiiuissua responsa tempe-
ravit, til unde cerlus fieri voluit, inde magis dubi-
lando recessil; accendens itaque Judaeorumcorda

gravi invidia, egil eum in crucem per sua membra,
divina tamcri id gratia disponcnte, ut qui per Ii-

gniim viceral, ligno revincerelur. Quia vero Dei:
Filius peccatum Iiominis venerat expiare, manus
clavis confixas tclendit in crucej ut maiiiis immun-
das ablueret, quas ad surnenduin perdilionis poiriuin
pioloplastus exlenderal, amafissimoqiie polu.fellis
et aceti polatus est, ut suavitalem guslUs quem
primus homo illicite perceperat, lam acri medica-
nienlb purgaref. Quin etiam sicut Eva de costa viri
formaia esl, sic quoque dc lalere.Chrisli in cruce.
lancea vulnerati, sancta Ecclesia facta esl, cujus
redeiuplio, id; est sanguis et aqua de Christi cor- ,

pofe fusa est; ipsamque quam primus liorao con-
struxerat iiiortem mpriendo destruxit, et viiam rc-
surgeiido reparavit. Quod idcirco facere poterat
quia Deus erat, et quia niorlis invenlor diabolus
liihil de supin eoreperit; quare a morte tenerL non

potuit, sed ipsam supeiandp cprisumpsit; et ncn SP-
luni prigiriali;peccato, sedomni culpacarensagnus.
sine rilacula exslilit, qni mtindi pcccalatulit, ac prp.
lipbis bostia factus semetipsum obtulUDeo Palri in.
odorem suavilalis; de cujus passione mullipliciler,
Isaias iocutus est:dicens: V.erelangupresnpslrosipse.
tulit,etdoiofes npstrosipseportavtt; ipse enim viilne-
ratus esiprgplerihiquilales.ngsirgs,attritus eslprgpler
scelera nostra, cujus livoresanati suthus,ei Dominus

posnitin eoiniquilatem omniuin noslrttm,qui oblatus
cst quia ipse voiuit {/sa. LIII). ltem : Propler scelus

A populimeipercussieiim,elipse peccatamuitorumiulit,
el pro transgressoribusbfavit ut non perirent (idid.),
quid quaerisapertius quairi qiicd Isaias voce clanta-

vit, Christus opere adimplevit. ;
- JUD.Utique nihil apertius.

CnRiST.Porrp nunc. .requiro! a tu ut; facias mihi

qiicddarii judicium si riliquis polens quemdam ser-

vum^haberet, el ille servusab ipso domino lenens,
quayis arte seri pfoditipne,quaereret, ut ille suus

dominusmnrle.periret, quid de illo fieri deberet.
JUD.Certe justo jndicio.perderet quidquid desuo

domirio t.eneret, et ipsemet velut proditor niprte

turpissima condemnaius, eliam vita carere debe-
ret. . . -:

CIIRIST.Reciejiidicasii: simili ergo riiodo collige
B quod diabolus qu| primrim hominem sub dolaffaude

seduxerat et sibi subjecerat:; quem eiiam diiiiissime

captivuni tenuerat; ium Detini et Dominuni suiiin

Chrislum ifijusie morte peremit, jusle hominein

quem.permitteiite Dep ppssederat, perdere debuit,

qui eumdem ul alias peccaleres pbnpxium essepee^
catp exisiimans occidere iiofi dubilavit, sed posi-,
quam euin occinit, ab Tpsp qui omni peocato liber
erat captus, len'us et vinctus est, el qui qupndam

superavefat, ahjiomifie rufsum superatiis "etviiicttis

est; fecit ei-godiabolus sicut piscis ih aqua qui duui

ayidis faucibus devorat; ferrum, ut glutiat escarii,.

repente coiiiprehefisus et retentus abiiamo perit.
morialiler perroratus. Tunc eniiij seipsiiiiJlelhalitcr

perforavit, quando huniarium cbrpus F|lii Dei pcr-
- cutiens, in ofierisam deilatis tarita piaculaTnciditi
et prsedam illam quarii paradiso; tulerat perdidit,

quia Christus portas Tnferni :conterenSi et; vectes-

ferreos cprifringens, animas sanctorum potenlef eri-

puit, el.aperlo pafadisp reslituensi in selerna felici-
tate collocavit.: Ut autem npbis speni resufgendi
tribueret, a morle die tertia resiirrexii, et prsecedens-
nos velut capiit nPstrum principiumqiie, adicpelos

ascendit, ubi iipsiram humilitatem addexteram- Dei
Palris tniro ordine cpllocavit, quo cunctis spem
ascendendi fidelibus dbnavit; inde quoque venturus

e.stadjudicium quo sirigulis reddet secijndum siium

meritiim, malos mittens in ignem setefnum;bonps

autem iri vitam seiernam quam nobis iribuat qui fe-
cit eain. Ameri. ..''"'

Hocopus fidelitefexscriplum est ex ahliquo manuscripto bibliothecmCatalaitiiensis per P. Bobertnin Des-:

gyves,caiipnicumregulgreincongregationisGallicanm,prmpgsilutnmajoris DomusDeiBelvacensis.
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.«AtlXTlJS II

PONTIFEX ROMANUS

HQTITIA HISTORICA

'MANSI,Concil. XXI)"

Calixlus hujus noniiiiis secuiidiis, Guillelmi i

^urguridia; coiiiitis filius, Heiirici jmperaloris con-
sanguineus, adeoque, quod aUChronicori.Casinense,
regia slirpe progcniiiis, in rebiis saeculi strenuus
efin ecclesiasiicisapprime eruditiis, teriio die post
bbiiiim Gelasii" uiianiiiii consensti loliiis cleri ac
pfipuli Romarii Cluniaci in Galiiis ex Gtiidone Vien-
neiisi arcliiepiscope invitiis (ut teslaltir ipse apud
Urspefgensemiii. epistola ad Adallierium Mogunli-
iiiiiu archiepiscopum) eleclus esl ppnlifex opliniiis,
ahr.o Dbrijiiiilitii, ipsis.Kaleiidis Februarii, leiii-
piife Henrici V, regis Geriiiahioe et'..iriTp.er'atbris
ejusdem lioiiiiriisTV. De: cujiis eleeticne isia apud
BaroiijuiJi Paiidiilphus. t Hic a cardirialibus, qtti
ciihi Gelasio, jam in.Cluniaco sepulto, ab urbe in
Ffanciam venefant, diiinesset.anie arcbiepiscppiis
Vieiiiiensis, iri papam Calixtturi electus. Qui se.iii-
dignum iierato; reclaniaris,' idcirco modis omnibus
resislebati quia et incerluni liabebalur a niultis
litrrim Romse raiiim faclUni hujusiriodi leiieietiir. ;
Proptef qtiod vix cappa, fribea aiiiieiri susliiiiiil,
doiieciiiinriifedeUiiies Roiiia, per dumiiiuni Pe-
triim triric vicafium, episcopUm Portiiensem, per
cafdinales Pnines, per dPiiiiiiuin Pelriim .Leonis
(liam isie niniium iaboravii in verlio propler dia-
corium filiuiri siiriin Petruin Lebnis, qui polissi-
mum iri Francia id peregerat), per praefectiini.et
eonsuJes, per clenim et pppuluiii, viva vcce ac
liiteiis electienem ipsam xanonice jureque firma-
rent.;> '..."'-
. Sed quid de sua eleciiorie ei ftieril pef visum